.18/07/2006 15:10 296301147 G.SEC.R.PRESIDENCIA PÁG. 01/08

fi REGIÃO
. AUTÓNOMA

DOS AÇORES

PRESIDGNCIA DO GOVERI\JO

Gabinete do Seéret6riO R~fion4'

do PrêsidêncJQ .

~I:lclo da Conceição
':15O'f.5~ f'ONTA OELGADA r- I

".----

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua E>:celência o'

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores
Rua MarcelinoLima

9900 - Horta

L. ~
.sua r~te..enci9. ,Sua comunicação Nossa rcteri!ncia

SAI-GSRP.2006 - 997
Proo,1.8
ENT-GSRP-2006-333

Data
2006.07.18

ASSUNTO: REQUERIMENrO N° 108NIII CRITÉRIODE APOIO ÀS FESTAS DOS

AÇORES

Encarrega-me S.Exa., o Secretário Regional da Presidênda de enviar a respostaao
. .

requerimento n" 108NIII subscrito pelos Senhores Deputados António Pedra Costa.
. . .

Pedra Gomes e Maria José DuartE~, do Partido Social Democrata.

O Governo Regíonal,sem prescíndírquanto ao teor dos considerandos, informao

seguinte:

.1- A listadiscriminadaencontra-se no anexo à presente resposta.

2- A listadiscriminada encontra-se no anexo à presente resposta.

3- O indeferimento dos apoios solicitados resultou do enquadramento legal que

de acordo com a legislação em vigor, ou de falté de enquadramento

orçamental; .

4- Não têm sido concêdidos apoios não abrangidos pelo DLR n.O 18/2005/A,de

20 de Julho, após a sua entradaem vigor. Os apoios concedídos antes de

.enlrdUi:;Iem vigor sao u::; tji!;;t,;rimir.1í;.1d()~no anexo à presente resposta;

5 Os critório$ utilizados pDf;;;ta sclecção d03 apoios são os constante::; d6

legislação em vigor.

18. JUL. 2006 (TER) 14: 11 COMUNICA ç ÂO No. 4 PAG. . 1

18/07/2006 15:10 296301147 G.SEC.R.PRESIDENCIA

REGIAO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESID~NCIA DO GOVt:KNO

Gabh,ete do Sacret6,'o Regional
da Pres/(fi!"da

PÁG. 02/08

6- As diversascandidaturas fqram seleccionadas e avalh:1tIt.:I:SUt;;acordo con1 a

quelid(:lda das iniciativas prQpostas elou de acordo ,com o ímpacto

promociol1al previsto par~, a Região.

7- O~ :1poios concedidos no ano de 2005, ao abrigo do DLRn,o 1812005/A,de

20 de Julho, são os constantes do quadro anexo e estão publicados no JO n.o

4 11serie de 24 de Janeiro de 2006.

Com os melhores cumprimentos, ~~hc.

o qgefe de Gabinete
tiz-~-'-
HermenegildoGalante .

r ASSEMBLEIA LEGISLATI";~. [JA.

\
R!:(~' A'" r' A' ''''''/"

.

''~!''''''.í ,1 "f'" A
'~"" ",.,.,

eu; U .U i "JI,,\jl''fd''', L.\.J~ (1'.." ,ç,;j

, ARQUiVO

Ent:e1CiB27-:11 Prec,N"s:t~3,

DatJ1:~IJ2L!1t-.

18, JUL. 2006 (TER) 14: 11 COMUNICA ç ÃO No, 4 PAG, , 2

--
I-'
CC.
.......
c;;I
-.J
'~
t»
c;;I
c;;I
0'1REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Gabinete do Secretário Regiçmalda Presidência

I-'
Ul

I-'
c;;I

>--"
ro

'-<
c::
!C""'

N
o
o
0'

ANEXO
t»
LD
0'1
W
c;;I
I-'
I-'
.p.
-..jPedidos ~e apoio 2005 - D. R. CuJtura

.-J
M
::o

,Õ)

~

""

~

t'-'

o
o
;;;::
c:
'7,
~

o
~ U)

fTl
()

;{I'

'"D
;{I
fTl
U)
H
t::!
fTl
Z
()
H
D

'"

»>
o

Z
o

""

'1J
~
<;I

lI>

r Praia Cultural -Cooperativa de Interesse Público !Varia ITerceira DlR 22197/A jAprovado - € 25.000
'"D
J>'
G)

c;;I
w
---
c;;I
00

Entidade Ilha Area ConcedidolAcrovado
. Irmandadedo Impérrcdo D.E.S. do "Meioda Rua" Terceira DLR 22/97/A Nãoconced[do

Praia Cultural- C::Joperatfvade Interesso Público Terceira DlR 22.197/A Nãoconcedido
I '" .1 P 1 .. L Terceira DlR 22197/A Não conc€.didoGQS<Iuu ovo Ua:3 a es
Comissão de Festas Sant'Ana Terceira DLR 22/97/A Não concEdida
Praia Cultural-Coperativa de Interesse Púbico Terceira DLR 221rJ7/A Não concedida
Sociedade Mustcal Recreio da Tar"a Chã Terceira DLR 22197/A Aprovado. € 2.500
Associacão CuUural ;:'.nQrense- Sanloaninas 2005 Terceira DLR 22/97/A Não concedido
Comissão. Festas Nossa Senhora dos Milagres C::Jrvo DLR 22/97/A Aprov:ldo -€ 8.000
Paulo Alexandre dos Santos Sousa São DLR 22/97/A Não cncedido

Miguel
Associaç:ão Cultural Maré de Agosto Santa DLR 22197/A Aprovado € 24.0CO

Maria

Associação Escravos da Cadeínha S:mta DLR 22197/A Aprovado -€ a.DOe
Maria

Casa do POVJde Sãc Pedra Santa DLR 22197/A Nãb concedido
Maria .

Associação"Os AmigDsda Maía" Santa
I DLR 22197/A Não concedido

fi
I-"
CD
......
(S)
-..j
-'...

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESJDÊNCIA DO GOVERNO

Gabinete do Secretário Regional da Presidên~ia

I'V
(S)
(S)
a1

I-"
Ul

I-"
(S)

......
co

L.,
c
r"
j\,)

o
o
(J'I

I'V
lO
0-0
W
(S)
I-"
I-"
.j:o.

,I

o-j
tr:I
:;o Pedjdos de apoio 2005 - SRHE

.....
""

.....

tV

I !Miguel I I _J
o
o
:;:::
C.
'2:

-o
;t»
o

Pedidos de apoio 2005 - SRAM

GI

(J)
fT1
()

;u

o
:»

z
o

IJ
;u
fT1
(J)
H
t::.1
fT1
Z
()
H
D

""

'l:J
:»
<;) Pedidos de apojo 2005 - SRE
""

IJ~.,G)

(S).j:o.......
(S)CD

Entidade Area Concedido/A rovado

Gnjoo MotardsGrave Díggers Ãprovado - €4.500

Entidade Ilha Area Concedido!Aprovado
Terceira Out'os eventos Não concedido

Entidade Uha Area Concedido/Aprovado
Associação de Desenvolvimento Cultural da PICO

I Nãoconcedido
MadaJena do Pico;

I

Associação Cultural Terra Baleeira - Lajes do PICO Não concedido
Pico;

" t-'
co""'-
~

I

f'-)
~
~
(TIREGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Gabinete do Secretário RegjonaI da Presidência

t-'
(Jl

t-'
~

,...-
00

f'-)
I..D
(TI
W
~
t-'
t-'
.t:>

j

L..
c:
t"""'
~
o
o
0\

>-J
tr:I
~

>->

""

>->
t0

o
o
:s::
c::
/:

o
>

G')
U1
rrl
o
::u
"'lJ
::u
rrl
(J")
H
t::J
rrl
Z
o
H
J>

-()
3»
o

Z
o

""

'TI
>
0

Ul

"'lJ
~,
G')

~
(Jl
'-
~
co

Com;ssão Organizadora das Sanjoaninas T.erceira Nãoconcedide-

Associaço Cultural Desportiva Maré Viva - SAO Aprovado.
SMG MIGU::L €10.785,96
Assocjação Cultural Desportjva da Povoação; SAO DLR N.O Aprovado.

MIGU=L 1812005lA €10.000,O()
Irmandade do Senhor Santo Cristo dos Milagres; SAO A:>rovado-

MIGU=L €25.000,OQ
Sociedade Filarmónica UnanhTle Praiense Faial Não cDncedido

Grupo Coral da Jgreja Paroquial de São Roque São IAorovado - € 8.000
Migue!

Grupo de Bailes e Cantares da Terceira Terceira Não concedido
Grupo Folclórico Etnográfico de S. r.'ateus do Pico A'JfOvado -€4.500!OO
Pico
Casa do Povo de São Bartolomeu de Regatos Terceira Não o::mcedido
Sociedade Recreativa Filarmónica Nossa Não o:mcedido
Senhora das Vitórias;
Rancho Folclórjco da Casa do Povo da Santa Não concedido
Almagreira Maria
Sociedade Filarmónica União Católica Serra da São Não concedido
Ribeirinha Miguel
Grupo Folclórico de São MigueJ São Não o::mcedido

Miguel ---
Câmara MUl1icipal de Santarém - Deslocação do

I ..Jão GD.ncedjdoGrupo BelaLJrora
Grupo FoJclórico Fontes da Nossa Ilha Terceira Não cDncedJdo

Tuna Mascuflna da Universidade dos Açores São AJrov3do -
Miguel €14.232,42

8
~
CD
........

o3J
-J
........
I'J
o3J
o3J
01REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

. PRESIDÊNCIADO GOVERNO

GabinetE!do Secretário Regional da Presjdência

~
Ul

~
o3J

>-->
co

I'J
LO
01

. W
o3J
~
~
.j::>
-~

l-.
c:
!C"'
~
o
o
0'1

...:j
trJ
:;o

-
.p.
-
~

o
o
:s::
c::
~

o
>-

(õ.,

»,
o

Z .
o

r.f)
(Ti
()

;;o

TI
;õ
JT1
lO
H
t:;I
JT1
Z
()
H
D

<1

.p.

'1j
>-
0

0'1

lJ
]:>,
G)

o3J
cn
'-~
o3J
0:0

Clube Português de Automóveis Antigos DLR N.D A.pro\'ado €5.000,OO
18i20Q5/A

Associação de Futebol de Ponta Delgada; São DLR N.O P.provado -
Miguel 18/2005/A €40.000)OO

Os Montanheiros - Sociedade de Exploração Tercira DLR N.1f ,pro\'ado -
Espeleológica; 18J2005/A €85.000,OO (pagos

2006)
Associação Cultural Maré de Agosto; Santa

I DLR N.O Aprovado -I
Maria 18f2005/A €50.GOO,OO

Clube Ténis do Faial; Faial DLRN.o Aprovado-
18f2005/A €100.000,OO (pagar

2006)
Clube Ténis de São Mjguel São DLR N.o Aprovado

MigueJ 18/200SfA €10Q,OOO!OO(pagar
2006)

. Associação de Futebol da Horta . Faial DLR N.o Aprovado- €7.50(J)OO
181200S/A

Ana Isabe] rJlendonza YArruda; São DlR N.o Aprovado- .

l\1íguel 1812005/A €100.000,OO
(€50.DOO,GOem 2005
e €50.000,OO 9m
20Q6)

Comissão RegioI1aJ dos AçoresiCentro de E:ão DlR N.o Aprovado - €6.000,OO
Bridge de São I'IIUguel Miguel 1812005/A
Clube Asas do Atlântico; E:al1ta DlR N.o Aprovado -

Maria 18/2005/A €15J)OO,OO

*I
.....
T
--...
c;;)
-..J

I'V
c;;)
c;;)
0'1REGIÃO AUfÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Gabínete do Secretária Regiomll da Presidência

.....
Ul

.....
c;;)-

co

I'V
LO
0'1
W
c;;)
.....
.....
+:>.
-..J

L.
~
~
tV
o
o
0'1

:]
M
:u-.t>-
w

(")
o
;;:::
c::
7:

(")
:>

(õ)

<J
(j)
/TI
o

;:o

"lJ
;:o
/TI
(j)
H
tj
/TI
Z
o
H
1>

:1>\
o

Zo

.t>

'U
:>
<;)

~

"lJ
J>'
G!

c;;)
-..J
--...
c;;)
O)

COFJT; Terceira DLR N.o Aprovado -
18/2005jA €11.000JOO

Terceira AutomóveJ Clube Terceira DlR N.o Aprovado -
181200SlA €22.500,OO

Clube ALltomóvef do Faial Faial AJrov3.do -
I €20.000,OO

IAssociação Cultural Angra Jazz; Terceira DlR N.o
! Aprovado-

I 18J200S,IA I€15.000,OO

I Associação de Auditores dos Cursos de Defesa
DlR N.o I Aprovado - €7,500!OO

i Nacional; 18/2005.fA i
I Sociedade Verde Golfe; DLR N.O !Aprovado -

"18/2005fA I€75.000,OO I

Comissão Qrganizadora Regional do JX DLR N." Aprovado - €2.500,OO
Congresso de Endocrinologia e Nutrição; 18/2005tA
Comissão Organjzadora do 1° Congresso do DLR N.c Aprovado - €7.500,OO
CARJSPA; 18/2005lA
Casa de Pessoal da RTP; DLR N.o Aprov'ado - €8.000,OO

1812005/A
Marco Garcla; DLR N. Aprovado - €4.500, OO

18/2005JA
Associação de Desportos de Aventura e DLRN.iI j!,provado - €5.500,OO
Desnível" 18/2005iA j
t"'lube As""o:o"Q São Mi-u_i I São . DLRN." Il..provado- €3.500,OO ,
.... ..... I H.H::

1\J1iguel 18/20051 A

Associação Praia Cultural; Terc€tfa DLR N.O Aprovado -
1812005JA €20.000,OO

t-'
fJJ
......
(SI
--J

1',)
(SI
(SI
cn. REGIÃOAUTÓNOMADOS AÇORES

PRESIDENCIA DO GOVERNO

Gabinete do Secretário Regional da Presidência

t-'
Ul
t-'
(SI

>-'
m

I',)
I.D
cro
w
(SI
t-'
t-'
.p.
--J

'-<
c:
~
f'V
o
o
0\

o-j
M
::o

>-'
.j:>

-
w

()
o
~
c::
z
()
>

-:I)

<J

:»>
o

(j)
fll
o
;::o

-o
;::o
fll
(j)
1-1
I:;:j
fll
Z
o
1-1
D

z
o

.j:>

ou
>
0

OJ

-o
»>'
G)

(SI
fJJ
--
m
fJJ

Carlos Medeiros; Aprovado -
€10.000jOO

André Alvares Cabral;
.

Não concedido
Sociedade FilarmónIca Nova Artista Faial Não concedido

flamenguense;
Associação Juvenil da Ilha de Santa Maria Santa Nãoconcedido

Maria
Comissão Organizadora Seminário Hipoterapiâ I Não ooncedidoI I

Portugal CaraadáChamber of Commerceand Não concedldo
Undustry de Alberta;
Hugo Mesquita Não concedido

Associação Atletismo do Pico Pico Aprovado -
€15.000,OO

Terra Mar - Associação para Desenvolvimento São Aprovado-
dos Açores Miguel €50.oo0,00
Junta Freguesia das Fumas São Aprovado -

Miguel €60.000,CO
Junta Freguesia das Fumas São P,provado-

!\iliÇJuel €15.000jOO
Plantação de Ananases Augusto Arruda São Aprovado -

Miguel €34.500,OO